23 /  BOLETIM Nº 16 - 16 DE ABRIL DE 2015

como avaliador do INEP para avaliação de autorização do curso de graduação

DAES/INEP) da Faculdade Pitágoras de Belo Horizonte  -  FPAS,
em Belo Horizonte/BH, no período de 15 a 18 de abril de 2015.

PORTARIA 2650, DE 10 DE ABRIL DE 2015

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela portaria nº15572 de 16/12/2013,
publicada no DOU nº244 de 17/12/2013 no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento no país do Professor FELIPE SCOVINO
GOMES DE LIMA, SIAPE 2772406, Departamento BAH, para participar
como Crítico de arte da exposição Ocupações no Centro Cultural Banco do
Nordeste, na cidade de Fortaleza/CE, no período de 20 a 26 de abril de 2015.

PORTARIA Nº 2239, DE 27 DE MARÇO DE 2015

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professor Mauro Cesar de Oliveira Santos,
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede da Professora Adjunto SYLVIA
MEIMARIDOU ROLA – SIAPE 1721046 lotado no Departamento de
Tecnologia da Construção, no período de 30 e 31 de março do corrente ano,
para participar da reunião de apresentação dos avanços nos estudos sobre as
condições do conforto e segurança em estágios de futebol, evento do Ministério
do Esporte - Secretaria Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do
Torcedor, a se realizar na Cidade de Brasília/DF, Com ônus limitado.
Processo 23079.034147/2012-57.

PORTARIA Nº 2455, DE 7 DE ABRIL DE 2015

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Prof. Mauro Cesar de Oliveira Santos, torna público que a Comissão
de Revalidação de Diplomas de Graduação será composta pelo professores:

• Ione Machado da Silveira (Presidente)
• Alice de Barros Horizonte Brasileiro
• Maria Bethânia de Oliveira
• Maria Clara Amado Martins
• Gustavo Carvalho Pimenta
• Silvio Vilela Colin
Esta publicação substitui, a partir desta data, a comissão designada através da

portaria nº 4249, de 28/05/2015.

PORTARIA Nº 2544, DE 08 DE ABRIL DE 2015

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo, Professor Mauro Cesar
de Oliveira Santos,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de professores substitutos referente ao edital nº 41, de 27/02/2015,

nomes dos candidatos aprovados:
DEPARTAMENTO DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE

1 – FLÁVIA NEVES MAIA
2 – MARLISE SANCHOTENE DE AGUIAR
3 – CLAUDIA SELDIN

PORTARIA Nº 2612, DE 09 DE ABRIL DE 2015

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Prof. Mauro Cesar de Oliveira Santos, no uso de suas atribuições,

Resolve designar, a partir de 05 de abril de 2014, o Professor EDUARDO
PEREIRA HORTA – SIAPE 2204672, para a função de Coordenador do Atelier
Universitário desta Faculdade.

PORTARIA Nº 2638, DE 10 DE ABRIL DE 2015.

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento desta Sede da Servidora MARIA EUGÊNIA
LAMMOGLIA DUARTE, Matrícula SIAPE 2124886, Professor Titular, lotado
no Departamento de Letras Vernáculas, para participar de Banca de concurso
público, como Presidente, na Universidade Federal da Bahia, Salvador,
nos dias 13 e 14 de abril de 2015, conforme Processo nº 23079.020578/2015-69.

PORTARIA Nº 2639, DE 10 DE ABRIL DE 2015.

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento desta Sede do Servidor ALESSANDRO BOECHAT
DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE 2331103, Professor Adjunto, lotado no
Departamento de Linguística e Filologia, para participar de Banca de defesa de
tese de doutorado, na UNICAMP, em Campinas - SP, no dia 24 de abril de 2015,
conforme Processo nº 23079.019921/2015-22.

PORTARIA Nº 2640, DE 10 DE ABRIL DE 2015

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento desta sede da servidora MARIA LIZETE DOS
SANTOS, Professor Associado II, Matricula SIAPE 0224798, lotado no
Departamento de Letras Neolatinas, para participar da avaliação de autorização
de curso/INEP, na Faculdade Sumaré – ISES, em São Paulo, SP, no período de
25 a 28 de março de 2015, conforme Processo nº 2307.019426/2015-13.

PORTARIA Nº 2641, DE 10 DE ABRIL DE 2015.

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento desta sede da servidora MARIA LIZETE DOS
SANTOS, Professor Associado II, Matricula SIAPE 0224798, lotado no
Departamento de Letras Neolatinas, para participar da avaliação de reconhe-
cimento de curso/INEP, na Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA,
em Santarém, PA, no período de 08 a 11 de abril  de 2015, conforme
Processo nº 2307.021242/2015-13.

PORTARIA Nº 2642, DE 10 DE ABRIL DE 2015

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Resolve substituir a professora TERESA CRISTINA MEIRELES DE
OLIVEIRA, matrícula Siape nº 6361876, pela servidora MÔNICA AMIM,
Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula Siape nº 1495895, como
Vice-coordenadora do Centro de Estudos Afrânio Coutinho (CEAC).

PORTARIA Nº 2643, DE 10 DE ABRIL DE 2015

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Resolve designar, com a aprovação da 506ª Sessão da Congregação,
realizada em 31/03/15, a Comissão de Elaboração, Gestão e Acompanhamento de
Projetos e Recursos Letras-LIBRAS, composta pelos seguintes membros:
Docentes

• Teresa Cristina Dias Carneiro (Siape nº 2145088)
• Roberto de Freitas Junior (Siape nº 2146850)
• Luiz Carlos de Freitas (Siape nº 2966797)
• Bruno Ferreira Abrahão (Siape nº 1107279)
• Daniele Cristina Mendes Pereira (Siape nº 1781746)
• Fernanda Grazielle Aparecida Soares (Siape nº 1032082)
• Ana Crélia Penha Dias (Siape nº 2487524)
• Marília Lott de Moraes Costa (Siape nº 2789479)

Técnicos-Administrativos
• Dafny Saldanha Hespanhol (Siape nº 1792556)
• Paulo Sergio Cunha Teixeira (Siape nº 374558)

PORTARIA Nº 2662, DE 13 DE MARÇO DE 2015

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento desta Sede da Servidora MARIA MAURA DA
CONCEIÇÃO CEZARIO, Matrícula SIAPE 1006370, Professor Associado,
 lotado no Departamento de Linguística e Filologia, para ministrar disciplina
no curso de pós-graduação em Linguística, na UFG, em Goiás, no período
de 15 a 18 de março de 2015, conforme Processo nº 23079.021764/2015-15.

PORTARIA Nº 2476, DE 07 DE ABRIL DE 2015

EDITAL DE CONCURSO – BANCA EXAMINADORA

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes da UFRJ,
nomeada pela Portaria nº 40, de 06/01/2014, publicada no DOU nº 04, Seção 2,
de 07/01/2014,

PORTARIA Nº 2476, DE 07 DE ABRIL DE 2015

24 /  BOLETIM Nº 16 - 16 DE ABRIL DE 2015

Resolve tornar público, com a aprovação da 506ª Sessão da Congregação,
realizada em 31 de março de 2015, a Banca Examinadora do Concurso Público
de títulos e provas para Professor Adjunto de Língua e Literatura Latina,
promovido pelo Departamento de Letras Clássicas desta Faculdade de Letras,
Edital número 450, de 03/12/2014, publicado no DOU número 236, de 05/12/2014,

Membros efetivos:
• Arlete José Mota (Associado – UFRJ)
• Alice da Silva Cunha (Associado – UFRJ)
• Milton Marques Junior (Associado – UFPB)
• Matheus Trevizam (Associado – UFMG)
• Marcos Aurelio Pereira (UNICAMP)

Membros suplentes:
• Ana Thereza Basílio Vieira (Associado – UFRJ)
• Mary Kimiko Guimarães Murashima (Associado – UERJ)

Servidores envolvidos no concurso:
• Ubirajara Carvalheira Costa – SIAPE: 2497567
• Ana Lúcia Ferreira Coelho – SIAPE: 3599191
• Douglas Di Cavalcanti Lima – SIAPE: 1740346
• Laerte Everson Rodeski Siqueira – SIAPE: 1864806
• Roseane Barroso Franco – SIAPE: 0362801

PORTARIA Nº 2479, DE 07 DE ABRIL DE 2015.

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes da UFRJ,
nomeada pela Portaria nº 40, de 06/01/2014, publicada no DOU nº 04, Seção 2,
de 07/01/2014,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contra-
tação temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 57, de 18/03/2015,

os nomes dos candidatos aprovados:
Departamento de Letras Orientais e Eslavas
Setor: Árabe

1 - Houda Blum Bakour
2 - Cristiane Nunes Duarte

PORTARIA Nº 2601, DE 09 DE ABRIL DE 2015

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes da UFRJ,
nomeada pela Portaria nº 40, de 06/01/2014, publicada no DOU nº 04, Seção 2,
de 07/01/2014,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contratação
temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 57, de 18/03/2015,

os nomes dos candidatos aprovados:
Departamento de Letras Vernáculas
Setor: Língua Portuguesa

1 - Neide Higino da Silva
2 - Ana Cristina Baptista de Abreu

PORTARIA Nº 2628, DE 10 DE ABRIL DE 2015

do Rio de Janeiro, Lilia Guimarães Pougy, no uso de suas atribuições legais,
Resolve destituir a professora ANNA MARINA MADUREIRA DE PINHO

BARBARÁ PINHEIRO (SIAPE nº 3340469), do Comitê de Ética em Pesquisa

Humanas, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 2629, DE 10 DE ABRIL DE 2015

do Rio de Janeiro, Lilia Guimarães Pougy, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista a solicitação constante em Memorando do Museu Nacional,

Resolve nomear os professores LUIZ FERNANDO DIAS DUARTE (SIAPE
nº 6371288) e RICARDO VENTURA SANTOS (SIAPE nº 1124221) como
representantes titular e suplente, respectivamente, para integrar o Comitê de

de Ciências Humanas, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 2445, DE 7 DE ABRIL DE 2015

A Diretora do Colégio de Aplicação do Centro de Filosofia e Ciências
Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria
nº 5.869, de 22/7/2014, publicada no DOU nº 139 – Seção 2, de 23/7/2014,

Resolve designar as seguintes comissões para a seleção de professor
substituto sobre a qual trata o Edital nº 60, de 20/3/2015, publicado no
DOU nº 55, de 23/3/2015, Seção III, p. 84.
Setor Curricular de Química

Izabel Cristina Goudart da Silva
Maria Antonieta Peixoto Gimenes Couto
Nathália Terra Barbosa Sathler Lenz César

PORTARIA Nº 2446, DE 7 DE ABRIL DE 2015

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 5.869, de
22/7/2014, publicada no DOU nº 139 – Seção 2, de 23/7/2014,

Resolve designar as seguintes comissões para a seleção de professor substituto
sobre a qual trata o Edital nº 74, de 1/4/2015, publicado no DOU nº 63, de 2/4/2015,
Seção III, p. 76.
Setor Curricular de Física

Wanderley Paulo Gonçalves Júnior
Roberto Affonso Pimentel Júnior
Sidnei Pércia da Penha
Suplente: Mariana Brito Francesquini

Setor Curricular das Séries Iniciais do Ensino Fundamental
Ana Letícia Lima Guedes
Lúcia Fernanda da Silva
Simone de Alencastre Rodrigues
Suplente: Maria Teresa Lopes da Cruz

PORTARIA Nº 2447, DE 7 DE ABRIL DE 2015

Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria
nº 5.869, de 22/7/2014, publicada no DOU nº 139 – Seção II, de 13/7/2014,

Resolve tornar público o resultado da seleção de professor substituto sobre
a qual trata o Edital nº 60, de 20/3/2015, publicado no DOU nº 55, de 22/3/2015,
Seção III, p. 84.

Setor Curricular de Química
1. Vinícius Carvalho de Paula
2. Leyza Buarque Lucas
3. Érica Andrade Carvalho Mendez

PORTARIA Nº 2535, DE 08 DE ABRIL DE 2015.

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 5869, de
22/07/2014, publicada no DOU nº 139 de 23/07/2014,

Resolve DISPENSAR VANESSA MASSONI DA ROCHA, Siape nº 1080477,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado e em exercício
neste Colégio de Aplicação, da Direção Adjunta de Ensino.

PORTARIA Nº 2536, DE 08 DE ABRIL DE 2015

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 5869, de
22/07/2014, publicada no DOU nº 139 de 23/07/2014,

Resolve DESIGNAR CARMEN LUCIA CORRÊA DE OLIVEIRA,
SIAPE nº 2153440, professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para a
Direção Adjunta de Ensino.

PORTARIA Nº 2537, DE 08 DE ABRIL DE 2015

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 5869, de
22/07/2014, publicada no DOU nº 139 de 23/07/2014,

Resolve DESIGNAR KATIA ARAÚJO DA SILVA, SIAPE nº 0362760,
Técnico em Assuntos Educacionais, para a Direção Adjunta de Ensino.

de títulos e provas para Professor Adjunto de Língua e Literatura Latina,